
   
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН» 

Администрация Неклиновского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25.01.2019 № 141 

 

                                                с. Покровское 
 

О реализации инновационного проекта «Удобная школа» 

 

Руководствуясь национальными целями и стратегическими задачами 

развития Российской Федерации на период до 2024 года, утвержденными Указом 

Президента РФ от 07.05.2018 № 204, разделяя стремление Правительства 

Ростовской области сделать регион лидером в российской экономике и 

социальной сфере, в целях реализации Стратегии социально–экономического 

развития Неклиновского района Ростовской области на 2019 – 2030 годы, в 

соответствии с положениями ст.20 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (в ред. от 03.08.2018 ) и ст.4 Закона 

Ростовской области от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской 

области» (в ред. от 29.12.2016  № 936-ЗС) и на основании генерального 

соглашения от 18.09.2018  о сотрудничестве между Администрацией 

муниципального образования «Неклиновский район» Ростовской области, 

частным учреждением Библиотека информационно-образовательных ресурсов 

«Умней» и Фондом местных инициатив о присоединении муниципального 

образования «Неклиновский район» Ростовской области к проекту «Непрерывное 

электронное обучение как инструмент развития территории (проект «Удобная 

школа»)»,  Администрация Неклиновского района п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Развернуть работу по реализации на территории Неклиновского 

района проекта «Удобная школа», главной целью которого является 

формирование условий для сохранения и наращивания человеческого капитала 

муниципального образования посредством обеспечения доступности 

качественного образования для всех жителей района, независимо от их 

местожительства, мобильности. 

2.    Утвердить План работ по проекту «Непрерывное электронное 

обучение как инструмент развития территории» (проект «Удобная школа») на 

январь - июль 2019 годов (приложение № 1). 



  

2 

 

3. Назначить куратором проекта заместителя главы Администрации 

Неклиновского района Третьякова А.В. 

4.   С целью координации работ по проекту «Удобная школа» 

сформировать Рабочую группу. 

5. Утвердить состав Рабочей группы по проекту «Удобная школа» 

(приложение № 2). 

6.  Возложить ответственность за реализацию Проекта на Управление 

образования Администрации Неклиновского района. 

7. Управлению образования Администрации Неклиновского района 

(Пегушин В.М.): 

7.1. разработать, согласовать с Рабочей группой и внести на утверждение в 

установленном порядке паспорт проекта «Удобная школа»; 

7.2. внести в установленном порядке проект «Удобная школа» в 

муниципальную программу Неклиновского района «Развитие образования»; 

7.3. сформировать на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Покровская средняя общеобразовательная 

школа «Неклиновский образовательный комплекс» (далее МБОУ Покровская 

СОШ «НОК») Научно-методический центр электронного обучения; 

7.4. обеспечить укомплектование Научно-методического центра 

электронного обучения помещением, персоналом и компьютеризированными 

рабочими местами, подключенными к сети Интернет; 

7.5. организовать процесс подготовки и защиты в установленном порядке 

заявки МБОУ Покровская СОШ «НОК» на получение статуса областной 

инновационной площадки по развитию электронного обучения. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его      официального 

опубликования. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Неклиновского района Третьякова А.В. 

 

Глава Администрации 

Неклиновского района      В.Ф. Даниленко 
 
Постановление вносит Управление образования  
Администрации Неклиновского района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

3 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Неклиновского района 

от  25.01.2019 № _141__ 

ПЛАН РАБОТ 

по инновационному проекту «Удобная школа» 

на январь – июль 2019 года 

Сроки Мероприятия Ответственные 

исполнители и участники 

Январь 

2019 г. 

Разработка, согласование с Рабочей группой и внесение 

на утверждение в установленном порядке паспорт 

инновационного проекта «Удобная школа» 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Январь 

2019 г. 

Внесение в установленном порядке инновационного 

проекта «Удобная школа» в муниципальную программу 

Неклиновского района «Развитие образования». 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Январь 

2019 г. 

Сбор и предоставление Фонду местных инициатив 

информации о потенциале развития услуг электронного 

обучения: 

- учащиеся удаленных и/или малокомплектных сельских 

школ;  

- дети с ограниченными возможностями;  

- дети-спортсмены, регулярно проходящие 

тренировочные сборы с отрывом от обучения;  

- дети, занимающиеся в творческих студиях, секциях, 

кружках, регулярно участвующие в различных конкурсах, 

мероприятиях, фестивалях, смотрах и т.п. с отрывом от 

обучения;  

- дети некоренных национальностей вне зон компактного 

проживания и нуждающиеся в получении образования на 

родном языке; 

- потребность индустрии гостеприимства - учреждений 

детского оздоровительного, спортивного и творческого 

отдыха; 

- малокомплектные школы района; 

- система доставки учащихся удаленных населенных 

пунктов в школы,  

- и т.п. 

Информация предоставляется в соответствии с опросным 

листом, предоставленным Фондом, и во взаимодействии с 

ним. 

 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района,   

  

Февраль 

2019 г. 

Определение территорий и населенных пунктов 

приоритетного развития Проекта 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Фонд местных инициатив 

Февраль 

2019 г. 

Подготовка предложений о внесении изменений в 

муниципальную программу развития 

телекоммуникационной инфраструктуры в связи с 

реализацией Проекта 

 

Фонд местных инициатив 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 



  

4 

 

Февраль 

2019 г. 

Создание на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Покровская средняя 

общеобразовательная школа «Неклиновский 

образовательный комплекс» (далее МБОУ Покровская 

СОШ «НОК») Научно-методического центра 

электронного обучения 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Февраль 

2019 г. 

Формирование реестра реализуемых в базовой школе 

Проекта образовательных программ по всем параллелям и 

по всем предметам. 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Февраль 

2019 г. 

Согласование формата предоставления контента 

(образовательных программ в соответствии с 

утвержденным реестром). 

БИОР «Умней»  

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Февраль 

2019 г. 

Разработка и согласование графика передачи контента 

(образовательных программ в соответствии с 

утвержденным реестром) БИОР’у и графика заведения 

контента (образовательных программ в соответствии с 

утвержденным реестром) БИОР’ом на образовательную 

платформу. 

БИОР «Умней»,  

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Февраль 

2019 г. 

Определение преподавателей, ответственных за 

реализацию подлежащих передаче в БИОР 

образовательных программ, и официальное закрепление в 

установленном порядке за этими преподавателями 

ответственности за взаимодействие с уполномоченными 

специалистами БИОР на стадии заведения контента 

(образовательных программ в соответствии с 

утвержденным реестром) на образовательную платформу 

и приемку результатов этой работы 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Февраль 

2019 г. 

Организация процесса подготовки и защиты в 

установленном порядке заявки МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» на получение статуса областной инновационной 

площадки по развитию электронного обучения 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Февраль 

2019 г. 

Разработка и внедрение локальной нормативно-правовой 

документации, необходимой для внедрения школьного 

электронного обучения. 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

БИОР «Умней»,  

Фонд местных инициатив 

Февраль 

2019 г. 

Разработка и внедрение локальной нормативно-правовой 

документации, необходимой для внедрения технологии 

семейного образования 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

БИОР «Умней»,  

Фонд местных инициатив 

Февраль 

2019 г. 

Разработка и внедрение локальной нормативно-правовой 

документации, необходимой для организации 

деятельности педагогов-наставников (тьюторов) 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

БИОР «Умней»,  

Фонд местных инициатив 

Февраль  

2019 г. 

Организация сбора реализуемых в базовой школе Проекта 

образовательных программ в соответствии с 

утвержденными реестром и форматом, их передачу в 

электронном виде в БИОР для заведения контента на 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 



  

5 

 

образовательную платформу. 

Январь – 

май  2019г. 

Заведение контента (образовательных программ в 

соответствии с утвержденным реестром) БИОР’ом на 

образовательную платформу в соответствии с 

утвержденным графиком. 

БИОР «Умней» 

Январь-

март 

2019г. 

Создание локального объединения педагогов-наставников 

(тьюторов), нацеленных на разработку индивидуальных 

траекторий образования учащихся и сопровождающих 

индивидуальное образование учащихся. 

Фонд местных инициатив 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Январь-

июль 

2019г. 

Разработка и реализация системы мероприятий, 

нацеленных на повышение престижа профессии 

педагогов-наставников (тьюторов) 

Фонд местных инициатив 

Апрель-

июль 

2019г. 

Разработка и внедрение локальной нормативно-правовой 

документации, необходимой для внедрения в практику 

комплексной профориентационной и психологической 

диагностики 

Управление образования 

Администрации 

Неклиновского района 

Фонд местных инициатив 

Апрель-

июль 

2019г. 

Подготовка и повышение квалификации педагогов-

наставников (тьюторов), формирование системы их 

научно-методической поддержки. 

Фонд местных инициатив 

БИОР «Умней» 

Апрель-

июль 

2019г. 

Кампания по присоединению семей, нуждающихся в 

индивидуальном режиме обучения детей в 

общеобразовательной школе, к проекту «Удобная 

школа».  

Фонд местных инициатив 

Администрация 

Неклиновского района 

 

  

 
Начальник отдела кадровой политики, делопроизводства 

и работы с обращениями граждан Администрации района                        С.В. Богатырева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

6 

 

                                                                                             Приложение №2 

к постановлению  Администрации 

Неклиновского района 

от 25.01.2019 № _141__ 

 

                  Состав Рабочей группы по проекту «Удобная школа»  

 

1 Третьяков А.В. - заместитель главы Администрации 

Неклиновского района 

 

2 Рыбаков А.В. - президент Фонда местных инициатив 

 

3 Ветрова Н.В. - руководитель проекта «Удобная школа» 

 

4 Шевченко В.В. - исполнительный директор БИОР «Умней» 

 

5 Басов В.А. - руководитель дидакто-технологического 

управления 

 

6 Пегушин В.М. - начальник Управления образования 

Администрации Неклиновского района 

7 Саврасова Ю.В. - заместитель начальника Управления 

образования Администрации Неклиновского 

района 

 

8 Пономаренко А.А. - ведущий специалист Управления образования 

Администрации Неклиновского района 

 

9 Тимошенко Е.А. - директор МБОУ Покровской СОШ «НОК» 

 

10 Петренко Е.А. - директор МБОУ Вареновской СОШ 

 

11 Тишина Т.В. - директор МБОУ Новобессергеновской СОШ 

 

12 Потопахина О.Н. - директор МБУО «РИЦ»                      

 

 

Начальник отдела кадровой политики, делопроизводства 

и работы с обращениями граждан Администрации района                        С.В. Богатырева 


